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Vážení spoluobčané,

dovoluji si Vás jménem vedení slezskoostrav­
ské radnice přivítat v  novém roce 2022 a  po­
přát Vám řadu úspěchů, osobní pohodu, mno­
ho štěstí a lásky. V současné době, kdy nám již 
druhým rokem komplikuje běžný život a ohro­
žuje zdravotní stav hlavně starších spoluobča­
nů pandemie koronaviru, všem přeji především 
pevné zdraví.

Zastupitelstvo městského obvodu v  polovině 
prosince schválilo rozpočet na rok 2022, který je 
významně proinvestiční, nadále klesají provozní 
výdaje úřadu, naopak se navyšují prostředky na 
kapitálové výdaje. Budeme tak moci pokračovat 
v již realizovaných projektech a zahájit i mnohé 
další. Schválenému rozpočtu pro rok 2022 se 
věnujeme na stranách 4 – 5.

Ohlédnutí za loňským rokem
Když se ohlédneme za loňským rokem, v  jed­
notlivých místních částech Slezské se toho hod­
ně změnilo a úpravy budou pokračovat. V An-
tošovicích roste domov pro seniory, opravena 
byla kaple sv. Petra a Pavla, buduje se zde kana­
lizace, následovat budou opravy chodníků a vo­
zovek a také oprava veřejného prostranství před 
kapličkou.

V  Kunčicích bylo postaveno hřiště na ulici Se­
rafínova, dokončena byla oprava chodníku 
Frýdecká­Železničářská, pokračovat se bude 
v opravách dalšího úseku ulice Frýdecká. I v této 
místní části se očekává zahájení výstavby kanali­
zace. Díky této stavbě budou napojeny na novou 
kanalizaci prakticky všechny ulice v Kunčicích.

Také v  Koblově se postupně buduje kanaliza­
ce, většími opravami prošly chodníky a vozov­
ky ulic K Borku, Obilní, Hřbitovní a Lopuchová. 
Pokračovat se bude s opravami dalších ulic, a to 
Lucinková a připraven je již projekt na opravu 
chodníku ulice Antošovická v lokalitě Na Tabul­
kách. Čekáme na vyhlášení výzvy Národní spor­
tovní agentury, abychom mohli podat žádost na 
výstavbu sportovní haly v místě současné tělo­
cvičny AGEL Střední zdravotnické školy a Vyšší 
odborné školy zdravotnické.

V Muglinově byla kromě oprav chodníků a vo­
zovek provedena revitalizace parku Hladnovská. 
Provádí se přístavba KD Muglinov pro potřeby 
rodinného a  komunitního centra. V  Muglino­
vě rovněž budou nainstalovány polopodzemní 
kontejnery na odpad a  plánována je výstav­
ba nového multifunkčního domu, ve kterém 
vznikne společenský sál, restaurace, pobočka 
knihovny i byty.

V centrální části městského obvodu byly pro­
vedeny dvě etapy regenerace sídliště Kamenec, 
na Mírové osadě je prováděna kompletní mo­
dernizace bytových domů, zvelebeny budou 
také veřejná prostranství. Na Nové Osadě vznik­
la rezidenční parkovací zóna a došlo k revitali­
zaci parku mezi ulicemi Kepkova, Nová Osada 
a Bernerova.

V  Hrušově u  kostela sv. Františka a  sv. Vikto­
ra vznikla nová zahrada, krásné odpočinkové 
místo pro setkávání místních obyvatel. Městský 
obvod dokončuje rekonstrukci budovy někdejší 
hrušovské radnice na ulici Stará cesta, ve kte­
ré nalezne sídlo příspěvková organizace měst­
ského obvodu Sociální služby Slezská Ostrava. 
Soukromí vlastníci provedli opravu domů na 
ulici Riegrova a další pak staví nové rozvojové 
zóny, v níž rostou haly pro skladování a lehkou 
výrobu, administrativní budovy i  objekty pro 
vědeckotechnologické účely.

V Heřmanicích byla postavena nová školní za­
hrada v  MŠ Požární, provedena regenerace 
veřejného prostranství Brigádnická, vyznačen 
nový přechod pro chodce na ulici Koněvova 
a  rovněž v  této místní části je stavěna páteřní 
kanalizace. Začíná rekonstrukce KD Heřmanice 
a připraven je projekt revitalizace plochy před 
kostelem sv. Marka, kde vznikne nové náměstíč­
ko.

V  Kunčičkách bude letos zahájena výstavba 
kanalizace, následovat budou opravy chodníků 
a vozovek. Vybudováno zde bylo nové workou­
tové hřiště, připravena je regenerace Sadu Ma­
xima Gorkého, rekonstrukce učitelského domu 
na novou mateřskou školu a  rekonstrukce ku­
chyňky v hasičské zbrojnici.

Vše dobré v roce 2022
O jednotlivých opravách a  investicích v našem 
městském obvodě se více dozvíte na stranách 
8 ­ 10. Ve Slezskoostravských novinách se dále 
věnujeme informacím ze škol, od dobrovolných 
hasičů, pokračujeme v  představování slez­
skoostravských sportovních klubů. V  rubrice 
historie píšeme o překotném vývoji Ostravy. Je 
skvělé, jaký zájem vyvolává opravená někdejší 
hornická pekárna na Hranečníku, o které v roz­
hovoru hovoří zástupce spolku Pestré vrstvy 
Jan Lenart.

Věřím, že vstoupíme do nového roku ve zdraví, 
a že k sobě navzájem budeme tolerantní a sluš­
ní. Přeji Vám v roce 2022 vše dobré!

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Přání všem občanům Slezské Ostravy:
hlavně zdraví v přicházejícím roce

2



Pietní akt se uskutečnil 25. listopadu v areálu TJ Kunčičky v ulici Polní osada. Členové tělovýchovné jed-
noty zde odhalili obnovenou pamětní desku umučeným sokolům a zasadili památný strom u příležitosti 
120. výročí založení sportovní organizace v Kunčičkách.

Slavnostního aktu se kromě členů jednoty účastnili také starosta Richard Vereš, místostarosta Vladimír 
Lyčka, zástupci sokolské obce i místních dobrovolných hasičů.

Volnost, Rovnost, Bratrství
Tělovýchovná jednota Kunčičky je pokračovatelkou 
sportovního oddílu Sokol Malé Kunčice, který vznikl 
v roce 1900. „Z tohoto období jsme našli hodně dokla­
dů v Zemském archivu v Opavě,“ říká předseda TJ Kun­
čičky Jiří Horák. V  opavském archivu uchovávají do­
klady o založení sokolské jednoty nebo nákres vlajky 
sokolů v tehdejších Malých Kunčicích s nápisy Volnost, 
Rovnost, Bratrství z roku 1927. Vlajka samotná je však 
s  největší pravděpodobností nenávratně ztracena. 
Nejsou známy ani podrobnosti, za jakých byli zatčeni 
v období 2. světové války činovníci zdejšího Sokola.

Na jejich památku vznikla po válce pamětní deska, 
kterou nyní členové TJ Kunčičky obnovili na zeď re­
konstruované správní budově sportovního areálu. 
Nově byla vysazena před budovou také lípa, která 
má připomínat 120. výročí fungování sportovní or­
ganizace v Kunčičkách. U této příležitosti se konala 
rovněž valná hromada TJ.

„Akci jsme připravovali již loni, ale překazila nám ji 
covidová pandemie. Protože chceme historickou pa­
měť v Kunčičkách zachovávat, uspořádali jsme slav­
nostní odhalení pamětní desky a sázení lípy alespoň 
letos, dokud nám to proticovidová opatření umožni­
la,“ vysvětlil Jiří Horák.

Holvekova, Škrobálkova, Římanova
Po členech Sokola aktivních v protinacistickém od­
boji jsou dodnes pojmenovány tři ulice v Kunčičkách 
– Holvekova, Škrobálkova a Římanova.

Všichni tři činovníci byli zatčeni 8. října 1941 a umu­
čeni v koncentračním táboře v Osvětimi. Právě v noci 
ze 7. na 8. října zatklo gestapo v rámci Akce Sokol 
v celé zemi zhruba 1500 členů Sokola. Otakar Holvek 
byl starostou a  ředitelem místní školy. Umučen byl 
5. března 1942. Antonín Škrobálek, učitel a náměstek 
starosty, byl umučen 15. března 1942. Teodor Říman, 
odborný učitel, byl umučen 10. dubna 1942.

Další ze sokolů Josef Dvořák, učitel, pokladník a ná­
městek starosty, byl rovněž zatčen 8. října 1941 
a umučen v Osvětimi 25. března 1942.

Poslední z místních sokolů, Cyril Brož, železniční zří­
zenec, byl zatčen 8. ledna 1944 a popraven 3. října 
1944 v Breslau.

Odhalení obnovené pamětní desky 
umučeným sokolům

Pamětní deska umučeným sokolům.

Slavnostního aktu se zúčastnili starosta Richard 
Vereš a místostarosta Vladimír Lyčka.

Sázení památného stromu.
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Městský obvod Slezská Ostrava sestavil rozpočet na 
rok 2022 jako vyrovnaný. „Hospodařit budeme s část-
kou v celkovém objemu zhruba 508 milionů korun. Cel-
kové příjmy (508 milionů korun) roku 2022 jsou o cca 
128 milionů korun vyšší, než v roce 2021 a to z důvodu 
zapojení přebytku z roku 2021 a zapojení úvěru ve výši 
123 milionů korun na investiční akce a opravy,“ uvedl 
místostarosta Roman Goryczka.

Výše daňových příjmů je rozpočtována ve výši 55,8 mi­
lionů korun, které tvoří poplatky za uložení odpadu, 
poplatky ze psů, poplatky za užívání veřejného pro­
stranství, správní poplatky a  nejvyšší část tvoří daň 
z  nemovitých věcí. „Nedaňové příjmy jsou v  celkové 
výši 81,3 milionů korun. Tvořeny jsou především příjmy 
z poskytování služeb a příjmy z pronájmu nemovitého 
majetku svěřeného městskému obvodu. Výše kapitá-
lových příjmů (příjmy z prodeje pozemků) je plánová-
na na 10 milionů korun. Transfery ze státního rozpoč-
tu a rozpočtu statutárního města Ostravy přesáhnou 
191 milionů korun,“ dodal místostarosta Goryczka.

Celkový objem výdajů na rok 2022 je zpracován v zá­
vislosti na reálné tvorbě zdrojů v  celkovém objemu 
508  milionů korun. Všechny výdajové položky jsou 
tvořeny tak, aby byl zajištěný nejnutnější provoz úřadu 
a byly pokryty základní požadavky jednotlivých odbo­
rů. Kapitálové výdaje jsou plánovány ve výši 151,2 mi­
lionů Kč.

Dokončení již zahájených staveb
V prvním čtvrtletí roku 2022 bude dokončena největší 
investiční akce městského obvodu, a to výstavba Do-
mova pro seniory v Antošovicích. Stavba byla zahá­
jena v srpnu roku 2020 a vyžádá si necelých 73 milio­
nů korun. „Z bývalé mateřské školy vzniká nástavbou 
a přístavbou domov pro seniory, který zajistí domov 
32 seniorům ve věku nad 65 let. Pokoje budou jedno-
lůžkové a dvoulůžkové, bude zde i společenská míst-

nost, jídelna, ordinace pro lékaře, sesterny či kance-
láře pro sociální pracovníky,“ uvedl starosta Richard 
Vereš. Za domovem vznikne zahrada s odpočinkovou 
zónou, fontánou a  jezírkem, tyto prostory budou pří­
stupné i z bezbariérové terasy domova.

„Zájemci o umístění v domově se již mohou hlásit přes 
online formulář, který je zveřejněný na internetových 
stránkách příspěvkové organizace městského obvodu 
Sociální služby Slezská Ostrava www.ssso.cz. Zájem-
ce pak budeme začátkem roku 2022 oslovovat,“ dopl-
nila místostarostka Dagmar Macháčková. Na stejných 
stránkách jsou postupně zveřejňována i výběrová říze­
ní na pracovní pozice do této příspěvkové organizace.

Modernizace kulturního domu 
v Heřmanicích
Na konci roku 2021 bylo předáno staveniště zhotovite­
li, který provede kompletní rekonstrukci a modernizaci 
kulturního domu v Heřmanicích. Budova bude zateple­
na, provedena bude výměna oken a vnitřních rozvodů. 
Modernizace zahrnuje i úpravy okolí objektu a vyžádá 
si 21,4 milionů korun. Rekonstrukce bude dokončena na 
podzim 2022.

Regenerace bytových domů
V roce 2020 městský obvod zahájil rekonstrukci byto­
vých domů na Mírové Osadě. Dokončeny již byly práce 
na osmi bytových domech na ulici Chrustova a na sed­
mi domech v sousední ulici Sionkova. Domy mají nové 
střechy, hydroizolaci, vstupní dveře a  rekonstruovány 
byly i vnitřní prostory včetně rozvodů a vytápění. Prak­
ticky stejnými rekonstrukcemi prochází patnáct domů 
na ulici 8. března a  osm domů na ulici Zapletalova. 
Předpokládáme dokončení prací na těchto domech ve 
druhém čtvrtletí roku 2022.

Zastupitelé městského obvodu Slezská Ostrava 
schválili rozpočet pro rok 2022

Zastupitelé schválili rozpočet 16. prosince během posledního zasedání v roce 2021.
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Regenerace veřejných prostranství
Městský obvod kromě komplexních oprav bytových 
domů na Mírové Osadě plánuje také regenerace veřej­
ných prostranství. První etapa se týká prostoru v okolí 
ZŠ Chrustova. „Zajistíme reorganizace chodníků, vo-
zovek i  parkovacích ploch, provedeme rekonstrukci 
veřejného osvětlení, doplníme městský mobiliář a cel-
kově chceme vybudovat esteticky kultivované prosto-
ry,“ informoval starosta Vereš. Předpokládané náklady 
na tuto etapu jsou 11,3 milionů korun.

Ve spolupráci s městskou společností Ostravské komu­
nikace bude v roce 2022 realizována úprava Veřejného 
prostranství Bazaly. Do zpevněných ploch bude vy­
sazena zeleň v podobě trávy i květin, netradiční lávka 
bude zakončena obrazovým rámem, který umožní vy­
tváření panoramatických fotek v pozadí s městem. Za­
stávky MHD budou přetvořeny na pomyslné fotbalové 
střídačky s ikonickými modrými sedačkami. Z rozpočtu 
městského obvodu bude hrazeno 10 milionů korun.

Městský obvod Slezská Ostrava plánuje také úpravy 
veřejného prostranství před kostelem sv. Marka v Heř­
manicích a v navazujícím prostranství směrem k hasič­
ské zbrojnici. Projekt Náves Heřmanice má za cíl pře­
měnit plochu parkoviště na „nové náměstíčko“, které 
bude sloužit místním nejen jako parkoviště a průchod 
ke kostelu, ale jako plnohodnotný prostor k setkávání, 
odpočinku a  kulturním či komunitním akcím. Úpravy 
veřejného prostranství budou realizovány podle pod­
nětů samotných občanů, kteří o  nové podobě mohli 
rozhodnout v  dotazníkovém šetření. Nově zde vznik­
ne alej stromů opticky prodlužující kostelní loď, lavič­
ky, odpadkové koše, veřejné osvětlení, parkovací místa. 
Opravena by měla být i studna s pumpou, doplněn sto­
jan pro kola, informační tabule a za kostelem zajištěna 
výsadba květinové louky. Náklady budou činit 18 mi­
lionů korun a výše dotace z Programu životní prostře­
dí, ekosystém a změna klimatu podporovaného z Nor­
ských fondů ve výši 11,6 milionů korun.

V rámci Regenerace sídliště Muglinov 10. etapa budou 
zrekonstruovány vozovky a chodníky na ulici Vdovská. 
Dojde k rekonstrukci parkovišť a schodišť a obnově ze­
leně. Náklady jsou předpokládány ve výši 13,8 milionů 
korun.

Ve Slezské Ostravě bude realizován pilotní projekt 
v  rámci města Ostravy, tzv. cyklopanel. Na stanoviš­
ti u cyklopanelu budou mít cyklisté možnost dofoukat 
kolo kompresorem a k dispozici budou také USB zásuv­
ky pro dobití mobilních telefonů a dalšího příslušenství. 
Zdroj elektřiny bude zajištěn přes fotovoltaické pane­
ly. Slezská Ostrava plánuje umístit první cyklopanel na 
cyklostezce u Loděnice.

V  rámci regenerace sídliště Kamenec byl na Slezské 
v  roce 2021 realizován prvotní projekt polozapuště-
ných kontejnerů. Městský obvod bude tyto kontejnery 
na směsný i separovaný odpad instalovat postupně na 
dalších místech. V roce 2022 budou dodány na ulice 
U Sídliště a Podolí v Muglinově a doplněny budou na 
sídlišti Kamenec u domu Bohumínská 51 a 53.

Postupné opravy jsou realizovány i na Ústředním hřbi­
tově Slezská Ostrava. V roce 2020 bylo opraveno vstup­
ní schodiště a  budova hřbitovní správy, v  roce 2021 
pak bylo vybudováno centrální stanoviště kontejnerů 
a v roce 2022 bude postaveno kolumbárium a k němu 
přístupové chodníky. Předpokládané investiční náklady 
jsou ve výši 8 milionů korun.

Příspěvkové organizace
V rámci našeho rozpočtu jsou financovány i naše pří­
spěvkové organizace, tj. ZŠ, MŠ a Sociální služby Slez­
ská Ostrava. Tak jako v roce 2021 je i v  letošním roce 
pro každou příspěvkovou organizaci stanoven příspě­
vek a rovněž závazný ukazatel, který organizace nesmí 
překročit. Neinvestiční příspěvek pro ZŠ tvoří 7,1 milio­
nů korun a pro MŠ 3,9 milionů korun. Na účelové dotace 
a dary poskytneme částku ve výši 5,3 milionů korun. 
Sociální služby Slezská Ostrava získají z rozpočtu měst­
ského obvodu 29,5 milionů korun.

Péče o vzhled obce
Na péči o vzhled obce, veřejnou zeleň a chráněné čás­
ti přírody jsou vyčleněny desítky milionů korun, stejně 
tak na bytové a nebytové hospodářství a také na opra­
vy a údržbu vozovek a chodníků.

Další významné investiční akce 
roku 2022

Kamil Mrva Architects. Náves Heřmanice. 
Architektonicko-urbanistická studie.
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Pane Lenarte, můžete popsat, jak jste pekárnu v po-
sledních měsících proměnili?

Nejviditelnější je asi opravená fasáda. Na pekárně 
už byly jen zbytky omítky, ty jsme museli odstranit 
a celou pekárnu nově omítnout. Už dříve jsme museli 
spravit například její komín, kterému hrozilo zřícení. 
Vyřešit jsme taky museli izolaci, půda je zde hodně 
podmáčená. Celou pekárnu jsme museli odkopat 
a zaizolovat.

Poměrně namáhavá práce…

Ovšem se zajímavými výsledky. Během prací jsme 
našli řadu kamenů, které jsou nyní u pekárny vystave­
ny. Jedná se o autentické zbytky původní podezdív­
ky nebo možná přímo i  pekárenské pece. Kameny 
mají zdobné prvky nebo zářezy. Na jednom z kame­
nů jsme dokonce objevili otisk karbonské kapradiny. 
Tyto kameny jsou nyní před pekárnou vystaveny. Na­
šli jsme také spoustu dalších kusů různých kachlí nebo 
šamotových vyzdívek z původní pece. Máme je nyní 
v depozitu.

Vlastně jste tak kopání izolace proměnili na archeo-
logický průzkum… Co s nálezy provedete?

No, takový menší průzkum… Nyní přemýšlíme, co 
s nálezy uděláme. Nemáme je moc kam dát. Zajímavé 
nálezy jsou nakonec i  z okolí pekárny. Další zajíma­
vé kachle jsme našli v nedalekém lesíku. Jde o střeš­
ní tašku z Kunína, nápisy na ní jsou v němčině. Je na 
ní jméno Heinrich Czeike. To býval významný stavitel 
a majitel velké cihelny právě v Kuníně u Nového Ji­
čína. Když procházíte ve Slezské Ostravě bývalé ko­
lonie, dost často právě na tyto stření tašky z Kunína 
narazíte. Jedna hromada je nedaleko nad námi, další 
hromádky se dají najít i ve Zvěřinském údolí.

Ale našli jsme tady i  hodně dalších artefaktů jako 
prvorepublikové lahvičky nebo různé kovové prvky, 
o kterých ani nevíme, k čemu sloužily.

Nepřemýšlíte, že uděláte výstavu nalezených před-
mětů přímo v pekárně?

Neradi bychom o ně přišli, trochu se bojíme vandali­
smu. Musíme vše ještě promyslet. Přímo do pekárny 
jsme nyní přidali další dva informační panely. Jeden 
pojednává o historii dolování na Hranečníku, obsahu­
je informace o hraběti Wilczkovi a Dolu Jan Maria. To 
je poměrně známá historie. Co už je ovšem poměrně 
méně známé, jsou příběhy dvou rodáků ze zdejší ko­
lonie Jan Maria. Prvním slavným rodákem je dědeček 
Václava Havla, podnikatel Hugo Vavrečka. Druhým je 
Josef Kotas, komunistický funkcionář a ostravský sta­
rosta mezi lety 1945 - 1960.  Hugo Vavrečka i Josef 
Kotas se patrně narodili dokonce ve stejném domě, 
po kterém dnes bohužel už není ani památka. Dům 
stával v místě, kde je dnes benzínová pumpa. Naštěs­
tí se dochovala jedna jeho fotografie. Jedná se o po­
licejní fotografii, zachycující nehodu motorkáře na 
křižovatce. Dům měl uprostřed bránu a skládal se ze 
dvou bloků.

Co je ovšem možná nejpodstatnější, podařilo se 
vám pekárnu zpřístupnit veřejnosti.

Ano, pekárna je nyní přístupná non-stop. Vstupenky 
lze koupit fyzicky nebo on-line na pobočkách Ost­
ravského informačního servisu a na jejich stránkách 
www.ostravainfo.cz. Stejně tak lze koupit na našich 
stránkách www.pestrevrstvy.cz. Odtud jsou kupující 
přesměrování na stránky informačního servisu.

Jak přesně celý systém funguje?

Vstupenka stojí 40 korun a kupující obdrží kód, jehož 
pomocí si otevře číselný zámek na dveřích pekárny.  
Na jednu vstupenku může přijít celá skupina. Platnost 
vstupenky je 10 dní a platí také pro vstup do pozoro­
vatelny civilní obrany v Hošťálkovicích. Stává se nám, 
že zde potkáváme celé rodiny.

Bývalou hornickou pekárnu na Hranečníku 
navštěvují desítky zájemců

Jan Lenart: Máme velikou radost
Někdejší hornická pekárna na Hranečníku se těší stá-
le větší pozornosti veřejnosti. A to díky lidem ze spol-
ku Pestré vrstvy. Ti před dvěma lety pekárnu svým 
způsobem objevili a zjistili, k čemu atypický a tehdy 
hodně zanedbaný domeček na ulici Jan Marie vlastně 
sloužil. Domek opravili, jeho vnitřní prostory vybavili 
informačními cedulemi a také zpřístupnili veřejnosti. 
S místopředsedou spolku Pestré vrstvy, geomorfo-
logem RNDr. Janem Lenartem Ph.D. jsme si povídali 
o tom, jak bývalá pekárna nyní funguje a jakou péčí 
Pestrých vrstev v posledních měsících prochází.

Jan Lenart s novými naučnými panely v pekárně.
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Jaký je vlastně o pekárnu zájem?

Vstupenky si koupily už více než dvě stovky zájem­
ců. Často zde potkáváme celé rodiny, takže na jednu 
vstupenku vstupuje do objektu mnohem více zájem­
ců. Takže pekárnu už určitě navštívily stovky lidí. Spo­
lek Pestré vrstvy není žádnou zavedenou a známou 
institucí, proto nás takový zájem velmi překvapuje 
a zároveň těší. Tolik návštěvníků jsme vůbec nečekali. 
Máme z toho velikou radost.

Mají Pestré vrstvy s pekárnou ještě i další záměry?

Určitě by se naučné stezky kolem pekárny daly roz­
šířit. Pekárnu navštěvují lidé i z jiných částí kraje, tře­
ba z Podbeskydí. Mluvili jsme s návštěvníky, kteří do 
Ostravy přijeli speciálně kvůli pekárně. Pak si udělali 
procházku po okolí a divili se, jak je oblast Hranečníku 
hezká, jaká je zde příroda. Dají se tady potkat i různá 
zvířata. Přitom návštěvníci ze vzdálenějších míst znají 
Ostravu buď jako obrovská sídliště nebo industriální 
záležitost. Hranečník pak pro ně bývá velkým překva­
pením. Je to krajina spjatá s přírodou.

Aby návštěvníci vše našli co nejpohodlněji, zača­
li jsme spolupracovat i  s portálem Seznam. Na jeho 
stránkách www.mapy.cz lze cestu k pekárně na turis­
tických mapách snadno vyhledat.  Musím říct, že za­
tím jsme se nesetkali s žádnými projevy vandalismu. 
Je to zřejmě i kvůli tomu, že pekárna je poměrně na 
odlehlém místě. Kdyby byla blíže k centru města, asi 
by to bylo horší. Je znát že do pekárny chodí lidé, kte­
ré stavba opravdu zajímá.

Jakým způsobem údržbu pekárny financujete?

Poslední práce jsme si financovali sami, použili jsme 
také část příspěvku města Ostravy. Poslední dobou 
nám místo pomáhají udržovat tržby z prodeje vstu­
penek. Hodně šetříme, abychom měli rezervy pro pří­
padné nutné opravy.

O pekárně
Hornická pekárna na Hranečníku byla vystavěna na 
počátku 20. století a je dnes pravděpodobně posled­
ní stavbou tohoto typu v Ostravě. Také proto si spolek 
Pestré vrstvy vybral právě tento objekt, aby jej zpří­
stupnil veřejnosti. Podobných pekáren bylo přitom 
od druhé poloviny 19. století, kdy začaly na Ostravsku 
vznikat první dělnické kolonie, vybudováno mnoho 
desítek. Některé z nich byly spojeny s udírnou, jinde 
byly tyto dvě stavby oddělené.

Více na www.pestrevstvy.cz

Jak navštívit pekárnu?
1.	 S koupí vstupenky obdržíte kódy k otevření zámků, které jsou platné 10 dní od zakoupení vstupenky.
2.	 Pomocí kódu otevřete zámek.
3.	 Dbejte pokynů pro bezpečný vstup a užijte si prohlídku objektu.
4.	 Po prohlídce za sebou zamkněte a pootočte číselníkem.

Opravená pekárna na Hranečníku.

Pekárna v lednu 2020.

Příroda ve Slezské. 
Kdo má štěstí, uvidí u pekárny srny.
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Revitalizace parku Kepkova 
v Nové Osadě
V létě byla zahájena revitalizace parku mezi uli­
cemi Kepkova, Nová Osada a Bernerova. O tom, 
jak bude park vypadat, rozhodli obyvatelé, kte­
ří v  okolí bydlí, a  to díky dotazníkovému šetře­
ní. Průzkum veřejného mínění se rozhodl měst­
ský obvod provést kvůli sousedským neshodám 
ohledně využití a podoby parku. Úpravy parku již 
byly dokončeny.

Kromě sadových a terénních úprav parku došlo 
k vybudování nových pěších chodníků a stezek 
a nainstalování stolů a lavic. Postaveno bylo nové 
dětské hřiště s  houpačkami i  sestavou se sklu­
zavkami, počítadlem či lezeckou stěnou.

Sportovci pak mohou využít workoutového hři­
ště s hrazdami a posilovací lavicí. Bylo zde nain­
stalováno veřejné osvětlení a v nejbližších dnech 
zde budou ještě doplněny dvě bezpečnostní ka­
mery. Provedena byla i obnova zeleně. Náklady 
na revitalizaci parku činily zhruba 5,3 milionů ko­
run, z  toho jeden milion korun obvodu přispělo 
statutární město Ostrava.

Obnova parku Hladnovská
Před domem s pečovatelskou službou na Hlad­
novské ulici v Muglinově vznikl na ploše zhruba 
tři tisíce metrů čtverečních nový park. Provede­
ny byly opravy chodníků, nainstalováno zde bylo 
veřejné osvětlení a doplněn městský mobiliář.

Vysázeno zde bylo přes 11 tisíc cibulovin, takže 
už na jaře se můžeme těšit na vykvetení krokusů 
v modrých, bílých a žlutých odstínech, následo­
vat budou narcisy, tulipány a  naposledy okras­
né česneky. V  trvalkových záhonech nás potěší 
svými květy sasanky, kakosty, třapatky, šanty, 
kosatce, svíčkovec, astry, šalvěje, nevěstin závoj 
a široký sortiment okrasných travin. Přes léto pak 
pokvetou záhony a hortenzie. Náklady na obno­
vu parku činily 5 milionů korun, zhruba 2,5 milio­
nů korun přispělo statutární město Ostrava.

Zásadní proměny městského obvodu v roce 2021
Závěr roku byl ve Slezské ve zname-
ní dokončování velkých investičních akcí 
a  oprav. Největší naší současnou investicí 
je výstavba Domova pro seniory v Antošo-
vicích. Vzhledem k rozsáhlosti této stavby 
se její dokončení plánuje na jaro roku 2022.

Městský obvod již dokončil další etapu 
regenerace sídliště Kamenec a  pokračuje 
s  modernizací bytových domů na Mírové 
osadě. Ke konci roku byly dokončeny úpra-
vy parků, hřišť i další opravy na ústředním 
hřbitově.

Mezi plánované projekty, které Slezská plánu-
je realizovat v dalších letech, patří rekonstruk-
ce hasičské zbrojnice v  Heřmanicích, výstavba 
sportovní haly v Koblově, úprava veřejného pro-
stranství nad stadionem Bazaly, výstavba Multi-
funkčního domu v Muglinově, úprava veřejného 
prostranství před kostelem v  Heřmanicích, re-
vitalizace sadu Maxima Gorkého v  Kunčičkách 
nebo rekonstrukce učitelského domu Škrobál-
kova. Některé z výše jmenovaných investičních 
akcí jsou však podmíněny získáním externích 
dotací.

Park Kepkova

Park Hladnovská
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Úpravy parčíku Brigádnická
V loňském roce byla zahájena úprava veřejného pro­
stranství a  revitalizace parku mezi ulicemi Brigád­
nickou a  Banášovou v  Heřmanicích. Opravena byla 
vozovka ulice Brigádnické a  zároveň byl vydlážděn 
nový parkovací pruh, aby auta nemusela parkovat 
v zeleni.

Vykáceny byly náletové dřeviny a  vysazeny nové 
dřeviny. Dále byla provedena rekonstrukce hřiště na 
kopanou. Plocha je nově srovnaná a vegetační vrs­
tva hřiště je obnovena. Nově jsou osazeny branky, 
za kterými je provedeno záchytné oplocení se sítěmi 
pro zachytávání míčů.

Vedle fotbalového hřiště je nová zpevněná plocha 
z žulové dlažby, jsou zde umístěny stoly s  lavicemi, 
vedle pak houpačky, dětský kolotoč, sestava se sklu­
zavkou a malý lanový park. Prostor samozřejmě do­
plňují i odpadkové koše. Náklady činily necelých 2,8 
milionů korun.

Workoutové hřiště v Kunčičkách
Na dříve nevyužívaném pozemku, vedle dětského 
hřiště v Kunčičkách, bylo vybudováno nové workou­
tové hřiště. Kromě cvičebních a posilovacích prvků 
tento prostor doplnily nové lavičky, odpadkové koše 
a také moderní stojan na kola. Náklady na výstavbu 
činily cca 900 tisíc korun, z toho přes 530 tisíc korun 
je spolufinancováno z rozpočtu města Ostravy.

Rozšíření stanoviště kontejnerů na 
ústředním hřbitově
Na ústředním hřbitově bylo vybudováno centrální 
stanoviště kontejnerů, nezbytná součást technické­
ho zázemí tohoto hřbitova. Vybudovány byly opěr­
né zdi, vsakovací zařízení včetně kanalizace a nové 
zpevněné plochy. Náklady činily zhruba 4,5 milionů 
korun. V příštím roce se na ústředním hřbitově plá­
nuje vybudování kolumbária.

Park Brigádnická

Workoutové hřiště v Kunčičkách

Kontejnerová stání na ústředním hřbitově
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Zahrada MŠ Požární
Na konci loňského roku byly zahájeny práce na rekon­
strukci zahrady MŠ Požární v Heřmanicích. Školní za­
hrada byla rozšířena na sousední pozemek, který za 
tímto účelem městský obvod vykoupil. Postaven zde 
byl nový altán se stoly a lavicemi, doplněny byly nové 
hrací prvky, jako jsou skluzavky, prolézačky, houpač­
ky, lezecká stěna i síťové prvky a interaktivní tabule.

Děti mohou také využít skákacího panáka s dětským 
basketbalovým košem a dvě houpací hnízda. Podél 
ulice Požární byl opraven chodník a  bylo vybudo­
váno odstavné parkoviště pro osobní automobily 
a nové oplocení. V příštím roce dojde v návaznosti 
na opravu kanalizace rovněž k rekonstrukci vozovky.

Regenerace sídliště Kamenec
Dokončena již byla další etapa regenerace sídliš­
tě Kamenec, která se týkala oblasti od Bohumínské 
ulice směrem k  estakádě Bazaly. Vzniklo zde nové 
dětské a multifunkční hřiště a nainstalovány zde byly 
polozapuštěné kontejnery na směsný a separovaný 
odpad. V  rámci regenerace sídliště byly zajištěny 
opravy chodníků, které jsou nově osvětlené, doplně­
na byla parkovací místa a nainstalován nový městský 
mobiliář. Občané již mohou využívat nové moderní 
zastávky MHD u školy ZŠ Bohumínská.

Modernizace kulturního domu 
v Heřmanicích
Ke konci roku 2021 bylo staveniště předáno zhoto­
viteli, který provede kompletní rekonstrukci a  mo­
dernizace fyzicky i morálně opotřebeného kulturní­
ho domu v Heřmanicích. V rámci stavebních úprav 
začne v roce 2022 celková rekonstrukce objektu, kte­
rá se týká zateplení budovy, výměny oken a nových 
vnitřních rozvodů. Dále bude zajištěna nová plynová 
přípojka a nová kanalizační přípojka. V budově vznik­
nou nové prostory pro knihovnu, zázemí vystupují­
cích, WC pro invalidy a dojde k navýšení kapacit WC 
pro ženy.

Do objektu bude nově zadním vchodem zajištěn 
i bezbariérový přístup. Modernizace zahrnuje i úpra­
vy okolí objektu. Rekonstrukce bude dokončena 
na podzim roku 2022. Předpokládané náklady činí 
21 milionů korun.

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Chodník na ulici Požární

Kontejnery na sídlišti Kamenec

Kulturní dům v Heřmanicích čeká rekonstrukce.
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Vánoční setkání seniorů se konalo v Domě s pečovatelskou službou Hladnovská ve středu 15. prosince 
a v Domě s pečovatelskou službou Heřmanická o den později, ve čtvrtek 16. prosince.

Slavnosti kvůli panující epidemiologické situaci se 
konaly na zahradách a  ve venkovních prostorách 
obou zařízení. Obě akce připravili pro uživatele 
domů zaměstnanci oddělení sociálních služeb měst­
ského obvodu Slezská Ostrava.

Na zahradě DPS Hladnovská zářil vánoční strom 
a zněly koledy. Připraveno bylo cukroví, jednohubky, 
vynikající svařené víno a další občerstvení. Pozdravit 
se s obyvateli domu přišli k vánočnímu stromu také 
starosta Richard Vereš a místostarostka Dagmar Ma­
cháčková.

„Přeji vám hezké svátky a  krásné Vánoce. Prožijte 
je především v klidu a v pohodě. Věřím, že se tady 
všichni v příštím roce zase setkáme,“ řekl přítomným 
starosta Richard Vereš. Vyjádřil také naději, že se 
epidemiologická situace brzy zlepší natolik, že příští 

Vánoce se již budou moci společně slavit nejenom 
na zahradách, ale také uvnitř domů s pečovatelskou 
službou. „Vše si náležitě užijte a  moc se těším na 
společné akce v příštím roce,“ ukončil starosta.

Krásné, a klidné vánoční svátky a šťastný nový rok 
popřála všem přítomným také místostarostka Dag­
mar Macháčková. „Hlavně ať příští rok všichni proži­
jeme ve zdraví. To je nejdůležitější,“ uvedla.

Zejména zdraví všem přítomným popřál do nového 
roku také vedoucí oddělení sociálních služeb Zdeněk 
Matýsek a  jedním dechem pozval všechny na malé 
pohoštění.

Součástí rozsvícení vánočních stromů bylo také roz­
dávání drobných vánočních dárků. Této milé povin­
nosti se společně ujali starosta Richard Vereš spolu 
s místostarostkou Dagmar Macháčkovou.

Vánoční setkání seniorů

Setkání v DPS Hladnovská

Setkání v DPS Heřmanická
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           Zprávičky ze škol
Projektový den s hasiči
Poslední listopadový den měla příprav­
ná třída projektový den s hasiči před ZŠ 
Škrobálkova. Veliké díky patří starostovi 
Radkovi Bachovi a veliteli Bc. Martinu Jajcajovi ze sboru dobro­
volných hasičů v Kunčičkách, kteří přišli dětem z přípravné i prv­
ní, druhé a třetí třídy ukázat oba hasičské vozy a popovídat si 
o jejich vybavení.

Děti měly možnost vidět vozy nejen z venku, ale i zevnitř a na 
vše, co je zajímalo se zeptat, což hojně využily. Žáci se venku 
mohli podívat na názornou ukázku zásahu na žebříku. Děkujeme 
paní ředitelce Nataliji Čertanové za možnost představit dětem 
hasičskou práci a za dosavadní spolupráci se základní školou 
v Kunčičkách. Nezapomeňte i vy, milí čtenáři, že stále probíhá 
nábor nových členů do řad mladých hasičů a v případě zájmu 
nás můžete kontaktovat na facebookových stránkách Mladí ha­
siči Kunčičky.

Mgr. Blanka Jajcajová, SDH Kunčičky

Maraton v aerobiku
Šestý ročník akce s  názvem Maraton 
v aerobiku se uskutečnil 16. listopadu na 
ZŠ Bohumínská. Soutěže se zúčastnilo 49 
žákyň 4. až 9. ročníku této školy.

Kvůli epidemii koronaviru letos poprvé maraton neprobíhal za 
účasti žáků z jiných základních škol. Dívky soutěžily ve dvou vě­
kových kategoriích. Mladší kategorii tvořily žákyně 4. - 6. roční­
ku, za starší kategorii soutěžily slečny 7. - 9. ročníku.

Soutěž proběhla v několika blocích. Na začátku se všichni roz­
cvičili a seznámili se základními kroky aerobiku a step aerobi­
ku. Poté si v těchto disciplínách nacvičili krátké soutěžní sesta­
vy. V průběhu soutěže byly také bloky zaměřené na posilování. 
V posledním finálním (soutěžním) kole žákyně předvedly všech­
ny sestavy. Porota sestavená z žáků a paní učitelky nakonec vy­
hodnotila pět nejlepších soutěžících v každé kategorii. Všichni 
ocenění si odnesli věcné ceny, které byly zakoupeny z dotace 
statutárního města Ostravy.

V mladší kategorii obsadila první místo Karolína Hartmannová, 
ve starší kategorii Valerie Marcinová. Gratulujeme.

Mgr. Petra Ryšková, ZŠ Bohumínská

Na Svatého Martina zima u nás začíná?
Snad všechny děti se těší na zimu. S nad­
šením očekávají první vločky, netrpělivě 
vyhlíží, zda přijede svatý Martin na bílém 
koni. Pranostiky, spojené se svátkem svatého Martina, jsou již 
dlouhá léta tradicí. To, kdo onen světec ve skutečnosti byl a jaké 
dobré skutky za svůj život vykonal, měly možnost dozvědět se 
děti z MŠ Komerční. Ve středu 11. listopadu se sice sněhová na­
dílka nekonala, svatý Martin ale přeci jen malé překvapení při­
nesl, a to v podobě zážitkového dopoledne pro děti. Nechyběly 
zábavné úkoly, ani projížďka na poníkovi. Děti si akci velmi užily.

Za MŠ Komerční Mgr. Michaela Špaňhelová

ZŠ Škrobálkova

ZŠ Bohumínská

MŠ Komerční

Projektový den s hasiči

Na Svatého Martina ...

Maraton v aerobiku
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„Buďte hodní, slušní, a hlavně poslouchejte trené-
ry!“ Těmito slovy promlouval k nejmenším fotbalis-
tům TJ Sokol Koblov Mikuláš, který je v doprovodu 
čerta a anděla přišel navštívit 7. prosince.

Mikulášská nadílka se letos kvůli proticovidým opat­
řením nekonala jako obvykle v tělocvičně zdravotnic­
ké školy, ale před novou budovou koblovského So­
kola. Hodně dětí se bohužel nemohlo akce zúčastnit, 
protože byly nemocné nebo v karanténě.

Zazpívat nebo odříkat básničku Mikulášovi tak při­
šli alespoň zdraví a karanténami nedotčení fotbalisté 
z přípravek i mladších žáků, dostalo se i na další míst­
ní děti. Odměnou jim byly balíčky se sladkými i slaný­
mi dobrotami a také s ovocem.

Role Mikuláše, čerta i anděla zastali místní, a to vel­
mi ochotně a s velkou profesionalitou.  Pro nejmenší 
hráče TJ Sokol Koblov se nadílka stala součástí tré­
ninku a  zároveň rozloučením se sezónou. Tréninky 
(přípravka je má třikrát a mladší žáci dvakrát týdně) 
je čekají opět v měsíci lednu. A zájemci o fotbal jsou 
v Koblově vítáni po celý rok.

Na závěr bych chtěl za všechny přítomné moc po­
děkovat paní Aleně Hlaváčkové, dobré duši dětských 
týmů, která se o bezvadný průběh mikulášských na­
dílek stará s  příkladnou péčí. Všichni už se těšíme 
zase za rok na další.

Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu

Městský obvod Slezská Ostrava distribuoval na začátku měsíce pro­
since 700 mikulášských balíčků do základních a mateřských škol ve 
Slezské Ostravě. Balíčky tak dostaly všechny děti v mateřských ško­
lách a na prvním stupni základních škol.

Bohužel, i mikulášská nadílka byla letos ovlivněna pandemií. Mnohé 
děti, které kvůli karanténě nebo nemoci ve třídách chyběly, si balíč­
ky odnesly později.

V  mikulášských balíčcích děti objevily omalovánky, dopis pro Je­
žíška, lízátko, žvýkačku Pedro, želé medvídky nebo vystřihovacího 
čertíka. „Balíčky byly krásné, děti z nich měly velikou radost,“ uvedla 
ředitelka MŠ Komerční Michaela Špaňhelová.

Mikulášská nadílka je každoroční akce, kterou Sbor dobrovolných hasičů 
Muglinov pořádá pro děti nejen z Muglinova, ale i širokého okolí.

Letos jsme nadílku kvůli protikoronavirovým opatřením udělali formou 
Mikulášské stezky. Konala se 4. prosince a  její trasa vedla od staré ha­
sičárny na Švédské ulici až do „pekelné“ nové hasičárny na Hladnovské 
ulici. Děti po cestě odpovídaly na zapeklité otázky, a obdržely tak heslo 
k získání dárečku. V cíli na ně čekala pekelná brána, čtyři vypelichaní čerti 
a hodný Mikuláš s andělem. Jelikož bránou prošly jen hodné děti, nebylo 
žádné, které by si neodneslo sladkou odměnu. Pevně doufáme, že si tuto 
akci všechny děti užily a že se příště znovu shledáme.

Zdeněk Gvuzď, starosta SDH Muglinov

Mikulášská nadílka v TJ Sokol Koblov

Mikulášské balíčky pro děti ve školách

Mikulášská stezka v Muglinově

Mikulášská nadílka v MŠ Komerční.
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Obraz Ostravy se měnil až příliš rychle

1. Tematické komentované vycházky Ostravou se staly 
v  poslední době zajímavou atrakcí. A  tak po městě 

křižují skupiny, které navštěvují místa spojená s historií. No-
vodobí Ciceroni se snaží za pomoci magie slov a nemnoha 
názorných pomůcek oživit staré časy Ostravy, po které zů-
stalo tak málo. Slepé výkladní skříně kdysi proslulých a zná-
mých obchodních firem jsou dnes němými svědky toho, že 
Ostrava má z minulých let pro dnešní potřeby občanů měs-
ta ušitý až příliš velký kabát.

Nicméně účastníci komentovaných vycházek, většinou 
ostravští patrioti, projevují vděčnost i  za to málo, které je 
jim nabízeno z  toho, co zůstalo zachováno vědomě nebo 
omylem. Oživit hluché lokality, které donedávna žily přiro-
zeným životem, není jednoduché, zvláště když není po ruce 
potřebná vizuální dokumentace. Hlubší poznání, jak se v té 
které lokalitě žilo a  jakými proměnami prošla, může dnes 
odhalit jen seriózní badatelská práce oficiálních institucí, ja-

kými jsou Archiv města Ostravy nebo městské muzeum. 
Na základě výsledků jejich práce lze posunout znalosti, kte-
ré lze využít pro osvětovou činnost, jakou komentované vy-
cházky po Ostravě nepochybně jsou.

Jedním z příkladů, jakými proměnami prošla lokalita v okolí 
hotelu Palác a přilehlá Nádražní třída, nám zachovaly dobo-
vé pohlednice. Hotelová propagační pohlednice Paláce ho-
tel National Mähr. Ostrau nám nabízí kresebný návrh celého 
areálu hotelu od třídy 28. října. Na přestavbě původního 
městského zájezdního hostince U Zeleného stromu z roku 
1779, někdy zvaného též hotel Scheithauer, se podílel archi-
tekt Ernst Korner a ve finále pak slavný Vídeňák Wunibald 
Deininger. Domy, které vyprojektoval, se výrazným způso-
bem podílely na proměně Ostravy z provinčního městečka 
na velkoměsto.

2.3. Velkorysá přestavba hotelu nabízela k  užívání 
83 pokojů, tři jídelny, klubovnu, bar, měšťanský 

restaurant a cukrárnu s dámskou kavárnou. Hotel Palace po 
následující přestavbě v roce 1929 zvýšil kapacitu ubytování 
na 160 komfortně vybavených pokojů. Ostraváci, kteří pa-
matují slavné období, si jistě vzpomenou, že z přízemí se na 
galerii vstupovalo dvěma schodišti a jeden z nejznámějších 

zábavních podniků s atraktivním programem, bar Boccac-
cio, byl s velkou slávou otevřen 9. října 1930. Bohatou na-
bídku programu, někdy i  s mezinárodní účastí, často do-
provázela svým zpěvem ostravská zpěvačka s uměleckým 
pseudonymem Anny Fey. V letním období měli hosté k dis-
pozici i  letní kavárnu, zbudovanou v  poschodí na terase 
zadního traktu hotelu.

HISTORIE
Dle vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.

Současný stav Boccacio baru
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4. Až do nástupu in-
dustrializace, která po 

nálezu uhlí ve Slezské Ostravě 
zachvátila i  moravskou část 
města, byla lokalita kolem 
hostince u  Zeleného stromu 
na tzv. Vítkovickém před-
městí málo frekventována. 
S uspokojením můžeme dnes 
konstatovat, že tento prostor 
je vizuálně dobře zdokumen-
tován, takže můžeme vysle-
dovat zdejší stavební vývoj 
téměř od poloviny 19. století. 
Na pohlednici Mähr. Ostrau 
Reichsstrasse mit Sofienhütte 
im Hintergrund, vydanou na-
kladatelem J. Buchsbauem 
v  roce 1907, je zachycen ho-
tel National před přestavbou. 
Vpravo od něj je patrná část 
budovy ředitelství dolu a kok-
sovny Karoliny. Úplně vpravo 
dole je v popředí patrná část 
lokálního nádraží. Hotel National byl v této části Ostravy nejstarším stavením a jeho využití bylo mnohostranné. Kromě 
svého poslání plnil také funkci společenskou a kulturní. Dokládá to i noticka, uveřejněná v tehdejším tisku, která nás in-
formuje o tom, že se v něm v pondělí 15. prosince 1890, ve spolkové místnosti konala ustavující schůze Mezinárodního 
sdružení filatelistů.

5. Pohlednice Mor. Ostrava 
Jáma Karolina a  Schille-

rova huť vydaná nakladatelem 
a  knihkupcem J. Buchsbaumem 
v  Přívoze, prošla poštou 17. 3. 
1907. Dokládá překotný postup 
industrializace v  okolí dnešního 
hotelu Palace. Na levé straně po-
hlednice se nachází téměř celý 
objekt ředitelství jámy a koksov-
ny Karoliny, před ním úplně vlevo 
je patrná část lokálního nádra-
ží a  podél bývalé císařské cesty 
k Fifejdám jsou roztroušeny remí-
zy pro tramvajové soupravy. Na 
snímku je prostor, kde byla v roce 
1843 vyhloubena Jáma Karolina, 
a  kde v  roce 1855 vznikla kok-
sovna. Horizont tvoří Gobietova, 
později Schillerova huť, zbudova-
ná v roce 1865. Obě samostatně 
vydané pohlednice při složení 
v  jeden celek vytvářejí působivý 

panoramatický pohled na krajinu od Vítkovického předměstí k Vítkovicím, poznamenanou průmyslovou revolucí. Slova 
Hanse Tilleho /z Mikulova/, která pronesl při oslavě 25. výročí moravskoostravského sboru dobrovolných hasičů v roce 
1897, jsou pro tuto situaci více než příznačná: „Pokaždé, když přijedeme do Ostravy a na ulicích se rozhlédneme doleva 
a doprava, jsme si vědomi historické důležitosti tohoto města, které jako amerikánské město vyrostlo samo od sebe. Za 
25 let se Moravská Ostrava vyšvihla na druhé největší moravské město. A zdejší velmi inteligentní lidé pracují společně 
v poměrech, které jsou ryze amerikánského původu.“
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Představujeme sportovní kluby Slezské Ostravy 
TJ Kunčičky: oddíl se 122 let starou historií

Psal se 27. říjen 1900, kdy občané tehdejších Malých Kunčic požádali zemskou vládu v Opavě o zřízení tělovýchovné 
jednoty Sokol Malé Kunčice. Tak se začala psát historie klubu, jehož činnost, i přes mnohé svízele, trvá doposud.

V roce 1946 se Sokol Malé Kunčice přejmenoval na Sokol Kunčičky, v roce 1948 na TJ Baník Kunčičky, od roku 1962 se 
oddíl jmenoval TJ INGSTAV Kunčičky a poslední změna přišla v roce 1990, kdy se klub přejmenoval na Tělovýchovnou 
jednotu Kunčičky. Pod tímto názvem funguje dodnes.

Volejbalový městský přebor
Původní sportoviště Sokolů z Malých Kunčic bylo v oblasti dneš­
ní ulice Rajnochova, mnohem blíže k řece Ostravici. V 60. letech, 
kdy se začala stavět Frýdecká ulice, však sportoviště záměrům 
stavbařů překáželo. Nové místo pro vybudování sportovního 
areálu se našlo v dnešní ulici Polní osada. Tehdy tam býval ryb­
ník, který se musel vysušit, a celé území prošlo rekultivací.

V novém areálu bylo zpočátku jen škvárové hřiště na fotbal, dva 
kurty na volejbal a  správní budova. Dnes patří klubu dvě fot­
balová hřiště, jedno travnaté a  jedno škvárové a  také správní 
budova. Součástí areálu jsou i tenisové a volejbalové kurty. Ty 
ovšem oddílu nepatří, má je jiný vlastník. „Samozřejmě usiluje-
me o to, aby naší jednotě patřil opět areál celý. Dnešní problém 
vznikl v 90. letech, kdy v klubu došlo ke směnám pozemků. 
Nyní hledáme cesty, jak vše zase zcelit,“ uvádí předseda Tělo-
výchovné jednoty Kunčičky Jiří Horák.

Dříve se hrával v Kunčičkách především fotbal, dnes je v kurzu 
volejbal. Muži hrají městský přebor, v prosinci byli na devátém 
místě z  jedenácti. Další volejbalový tým, který v  Kunčičkách 
působí, je smíšený a  účastní se spíše přátelských zápasů pro 
radost pod hlavičkou České unie sportu /ČUS/. Tým volejba­
lu mužů hraje zápasy městského přeboru v tělocvičně Střední 
školy elektrotechnické Na Jízdárně, družstvo ASPV hraje v tě­
locvičně ZŠ Škrobálkova v  Kunčičkách. Přes léto oba oddíly 
trénují společně na antukových kurtech ve sportovním areálu 
TJ Kunčičky.

Areál TJ Kunčičky využívají kromě volejbalistů také tenisté, 
loni se zde ujal pétanque, který sem chodí pravidelně hrát 
především místní občané z  Kunčiček. Pro hru z  Francie si 
v Kunčičkách i upravili tři hřiště.

Fotbal? Nezájem
Dříve dominantní fotbal v  současných Kunčičkách chybí. 
„Fotbal u nás definitivně skončil v roce 2013,“ říká Jiří Ho-
rák. Byl to tehdy poněkud smutný konec, zájem o fotbal se 
z Kunčiček vytratil. Přitom zde v minulosti působilo hned ně­
kolik oddílů od žáků po muže. „V posledních letech nebyla 
mládež, trenéři odešli, mužský tým se rozpadl, aniž by do-
hrál soutěž, městský fotbalový přebor,“ líčí devět let starou 
historii Jiří Horák. Jestli se někdy fotbal do Kunčiček zase 
vrátí, tak nyní zůstává velkým otazníkem.

Proměna areálu
Právě rozklad kolem fotbalu přiměl volejbalisty se více za­
jímat o  fungování celé jednoty. Stav byl tristní, areál se 
v podstatě rozpadal, jednota měla dluhy. V roce 2014 si pro­
to členové TJ zvolili nové vedení a od té doby sport a areál 
v Kunčičkách prochází obnovou.

Rekonstruována byla v  minulých letech správní budova 
i podstatná část areálu. „Samozřejmě máme spoustu plánů 
– dalo by se zde vybudovat hřiště pro minikopanou nebo 
víceúčelová hala. Prostory na to jsou,“ líčí Horák představy 
o budoucnosti a jedním dechem doplňuje, že na své plány 
by klub potřeboval značné investice. Nyní je finanční situace 
klubu stabilizovaná – dostává dotace od městského obvodu 
Slezská Ostrava, města Ostrava, Moravskoslezského kraje 
i Národní sportovní agentury.

V areálu se v posledních letech začaly pořádat pravidelné 
akce zejména pro děti, mládež a dospělé nejen z Kunčiček. 
Koná se zde volejbalový a tenisový turnaj, Prázdninový dět­
ský den v létě, na podzim zase Sportovní odpoledne. Areál si 
k různým akcím pronajímají také místní, a zájemci se mohou 
přihlásit do zdejších volejbalových oddílů.

„Velkým naším problémem je, že nám v Kunčičkách chybí 
děti a dorost. Je velmi obtížné k volejbalu přitáhnout mlá-
dež, ta má zájem o jiné sporty. Ale mám naději, že se to 
změní. Do Kunčiček nyní přicházejí noví obyvatelé v rekon-
struovaných bytech Heimstaden, mezi nimi hodně mladých 
rodin s dětmi. Mohou nám tak přibýt noví členové a areál a 
naše jednota se mohou začít rozvíjet,“ věří v lepší budouc-
nost 122 let starého oddílu Jiří Horák.

Kontakty:
TJ Kunčičky, Polní osada 
718 00 Ostrava Kunčičky

e-mail: infokuncicky@seznam.cz

předseda – Jiří Horák, tel. 602 502 944

Volejbalové mužstvo TJ Kunčičky hraje městský 
přebor. /Předseda Jiří Horák s číslem 15/.

Sportoviště tělovýchovné jednoty prošlo 
v posledních letech zřetelnou obnovou.
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Dobrovolní hasiči z  Muglinova dezinfikovali v  pátek 
3.  prosince budovu slezskoostravské radnice a  také 
budovu úřadu na náměstí Jurije Gagarina. Celá akce 
trvala zhruba tři hodiny.

K dezinfekci používají slezskoostravští dobrovolní ha­
siči generátor tepelné mlhy, který městský obvod za­
koupil k těmto účelům v loňském roce. Slouží k likvidaci 
viru Covid-19, ale po výměně náplní lze použít také na­
příklad na deratizaci.

V  akci byly v  pátečním odpoledni hned dva tyto pří­
stroje, druhý si muglinovští hasiči půjčili od kolegů 
z  Radvanic. Přístroje obsluhovala tříčlenná posádka 
v ochranných oděvech a maskách. Výhodou při použití 
generátoru tepelné mlhy je, že při zamlžování neulpívá 
na dezinfikovaném povrchu žádná tekutina. Takto ošet­
řený prostor je proto během pár desítek minut možno 
opět běžně používat.

„Letos jsme během krátké doby prováděli tyto dezin-
fekční práce již potřetí. Během měsíce listopadu jsme 
byli dezinfikovat oddělení občanských průkazů a ces-
tovních dokladů města Ostravy na Gorkého ulici a také 
základní a mateřskou školu na Ostrčilové ulici v Mo-
ravské Ostravě,“ uvedl starosta Sboru dobrovolných 
hasičů Ostrava-Muglinov Zdeněk Gvuzď.

Další práce s  dezinfekčními přístroji čekaly na mugli­
novské hasiče v polovině měsíce prosince, když dezin­
fikovali prostory kulturního domu v Muglinově.

Výjimečnou publikaci vydal Domov pro seniory Ka-
menec. Kniha nazvaná Tváře a osudy zahrnuje úděly 
i tváře téměř čtyř desítek jeho obyvatel.

Za nezvyklým nápadem uchovat vzpomínky a příběhy 
seniorů stojí ředitel domova Juraj Chomič. Autorkou 
krátkých příběhů je novinářka Scarlett Wilková, obyva­
tele domova fotografoval Adolf Horsinka.

V  příbězích lze nalézt osudy jednotlivých uživatelů. 
Prolínají se v nich otázky existenční, vzpomínky profes­
ní, ať už se jednalo o hornictví či povolání, která již ne­
existují (třeba profese telefonistky). Častým společným 
jmenovatelem příběhů je nejbolestivější otázka odcho­
du jejich nejbližších. Vydání knihy se všichni obyvate­
lé domova nedočkali, jejich poselství se lze ale dočíst 
v řádcích každého z příběhů.

„Ráda si povídám s  pamětníky, ač rozhovory býva-
jí často smutné, paradoxně mi však dodávají elán do 
dalšího života, když vyslechnu, co vše museli překo-
nat. Dlouhodobě se zabývám i zpracováváním příběhů 
pamětníků pro projekt Paměť národa, některé příběhy 

jsem uložila i v této databázi. V Domově pro seniory 
Kamenec jsem klepala na desítky dveří a se zatajeným 
dechem pak poslouchala příběhy veselé, smutné, ne-
uvěřitelné, dojemné, dramatické. Životy pamětníků 
byly mnohem zajímavější než ty naše, protože museli 
čelit různým překážkám, které my už neznáme,“ uved-
la autorka Wilková během představení knihy.

Muglinovští hasiči dezinfikovali radnici

Tváře a osudy z Kamence
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Vánoční výzdoba zkrášlila Slezskou Ostravu
Od první adventní neděle 28. listopadu je před slezskoostravskou radnicí rozsvícen vánočně nasvětlený 
strom. Přírodně rostoucí borovice je ozdobena řetězy s blikajícími žárovkami ve zlaté barvě a padajícími 
stříbrnými rampouchy. Špici stromu zdobí velká stříbrná hvězda.

Slavnostně nasvíceny jsou i  frekventované ulice Slez­
ské Ostravy. Na sloupech veřejného osvětlení je umís­
těno sedm desítek vánočních ozdob jako jsou hvězdy, 
komety, vločky, stromky nebo hvězdné pásy. Ozdo­
beny jsou ulice Antošovická, Michálkovická, Vrbická, 
Koněvova, Těšínská, Švédská, Bohumínská, Hladnov­
ská, Keltičkova, Křižkovského, Koblovská, Škrobálkova, 
Frýdecká a Vratimovská.

Slavnostně nasvícena je i budova úřadu městského ob­
vodu na náměstí Jurije Gagarina. Budova se letos roz­
zářila vánočními ozdobami, konkrétně vločkami a svě­
telnými řetězy. Vánoční výzdoba bude krášlit Slezskou 
Ostravu až do začátku nového roku.
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1.1.	 Novoroční výstup na haldu Ema. 
Pořádá Klub českých turistů při SSK 
Vítkovice v době od 9 do 14 hod. 
Odměnami příchozím budou pamětní 
razítko, diplom i pohled na Ostravu. 
K prodeji turisté nabídnou odznak Halda 
Ema - ostravský Mount Everest, tentokrát v nové 
barevné verzi a ročníkem 2022.

2.1.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

9.1.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

16.1.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

18.1.	 Koncert souboru ANSemble Duettino s hostem 
Richardem Novákem. 
Obřadní síň slezskoostravské radnice, od 19 hodin.

23.1.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

30.1.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné 
ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Od 11.11. do 30.1. Výstava ostravského výtvarníka a pedagoga 
Jiřího Surůvky nazvaná Být stále stár, to bych si přál... 
Slezskoostravská galerie. Otevřeno o sobotách a nedě­
lích 10 - 16 hod. Více na www.slezskoostravskagalerie.cz

INZERCE

V roce 2022 opět bude pokračovat úspěšný Cyklus komorních koncertů, pořáda­
ných městským obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory statutárního města 
Ostravy.
V lednu přivítáme komorní soubor s názvem ANSemble Duettino. Tři velká písmena 
v názvu nejsou překlep, ale odkazují ke křestním jménům jeho členů, Alexandru Sta­
rému, Nicole Proksch a Simoně Mrázové.
Název Duettino zase naznačuje, že se interpreti věnují vokálním duetům za dopro­
vodu klavíru. Obě sopranistky, Nicola Proksch i Simona Mrázová k sobě barevně ladí, 
což je dáno částečně přirozenou barvou jejich hlasů a částečně společným školením 
v oblasti hudby. Klavírista Alexandr Starý ve hře snoubí výrazný talent sólisty a bo­
hatou zkušenost s písňovým doprovodem.
Významným hostem koncertu bude český operní pěvec (bas), skladatel a varhaník 
Richard Novák.
Koncert souboru ANSemble Duettino s hostem Richardem Novákem se uskuteční 
v obřadní síni slezskoostravské radnice v úterý 18. ledna v 19 hodin. S novým rokem 
přichází změna v prodeji vstupenek. Nově budou vstupenky v ceně 150 Kč prodá­
vány prostřednictvím Infocenter, případně formou online na ticketware.eu/p/d3MI, 
a to od 3. ledna 2022.
Seznam Infocenter:
•	 Infocentrum Elektra, Jurečkova 1935/2, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Věž, Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Přívoz, Nádražní 164/215, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Svinov, Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov
•	 INFO JIH!!! Horní 1664/63a

Koncert proběhne v souladu dle aktuálních bezpečnostních opatření COVID-19. V případě, že dojde ke 
zrušení koncertu z důvodu vládních nařízení, bude vám vstupné vráceno v plné výši. Pokud se představení 
nemůžete zúčastnit ze zdravotních, karanténních či jiných důvodů, vstupné bohužel vrátit nelze.

Zahájení sezóny Cyklu komorních koncertů 
ve slezskoostravské radnici
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